155. Ni por aquello de que la creatura no puede ser comprendida por el hombre, ha de suprimirse o rechazarse la ciencia natural, como Heráclito lo decía, porque, para que la ciencia siga adelante en su proceso, es suficiente que pueda haber cognición de una cosa al modo humano, como, por ejemplo, decimos que hay ciencia de Dios, pese a que, sin embargo, no hay creatura que pueda comprenderlo, sino sólo Él; y puesto que es infinito, se conoce y comprende a sí mismo en conocimiento sin fin.

156. [Ad secundum argumentum] Ad secundum solutio ex dictis in quibus patet, quia singulare et particulare intelligit Aristoteles non individua specierum, sed species specialissimas; et istae sunt minus notae nobis et magis notae natura²⁴, et tanto quanto confusiora et universaliora, primo sese offerunt. Si tamen de singulari pro individuo sumendo esset sermo, non a magis notis nobis ad magis nota in natura esset progressus, si²⁵ ab universalioribus ad singularia, quia talia singularia minus nota natura dicuntur, et magis nota nobis; et sic potius esset procedendum ab ipsis individuis et singularibus nobis magis notis et minus secundum naturam ad ipsas species et ad universalia, quae sunt magis nota in natura, licet nobis minus.

157. [Ad tertium argumentum] Ad tertium patet ex dictis solutio. Et est considerandum, quod Aristoteles non ponit regulam quod omnia illa quae sunt notiora natura, sint nobis minus nota, et econtra, sed ponit solum negative, quod non omnia illa, quae sunt nobis notiora, sunt notiora naturae, et econverso; et tamen cum hoc stat, quod aliqua sint nobis aequae nota, et naturae, ut supra dictum est, de colore respectu specie, quia est nobis notior quam species, quia sensibilis, et non species, et est naturae etiam, quia causa magis nota secundum naturam, quam effectus, ut coelum est magis notum quam influentia; sed tamen aliqua sunt notiora in natura, quae nobis minus nota sunt, ut sunt substantiae immateriales, quae cum sint spirituales, sunt magis notae in natura, sed nobis minus, quia per sensum habet ortum cognitio nostra.^k

²⁴ genera *M* : natura *S*

²⁵ progressus, si] progressus. Si *M* : progressus: si *S*

^k Arist., *APo.*, I, com. 43

156. [Solución para el segundo argumento] La solución para el segundo consta por lo dicho, a saber: porque Aristóteles no entiende por “singular” y “particular” a los individuos de las especies, sino a las especies especialísimas, y éstas son menos cognoscibles para nosotros, pero lo son más por naturaleza, y tanto cuanto más universales y confusas son, se presentan primeramente. Sin embargo, si el discurso versase sobre lo singular asumido como lo individual, entonces habría que proceder de lo que nos es más cognoscible hacia cuanto lo es más por naturaleza; si es que se va de lo más universal a lo particular, porque de tal condición es lo singular que se dice es menos cognoscible por naturaleza, pero lo es más para nosotros; aun cuando debería procederse, más bien, desde los individuos y singulares que nos son más conocidos, pese a serlo menos según su naturaleza, hasta las especies y universales que son más cognoscible por naturaleza, así lo sean menos para nosotros.

157. [Solución para el tercer argumento] La solución para el tercer argumento es evidente por lo antes dicho. Y ha de considerarse que Aristóteles no establece una regla en cuanto a que todo lo que es más cognoscible por naturaleza, lo sea menos para nosotros, y viceversa, sino que sólo negativamente establece que no todo cuanto nos es más cognoscible, lo es más por naturaleza, y a la inversa. Sin embargo, puesto que consta que algunas cosas son igualmente cognoscibles tanto para nosotros como en cuanto a su naturaleza, como se dijo arriba del color respecto de sus especies, porque es más cognoscible para nosotros que su especie, pues lo que se percibe es él y no aquella, en consecuencia también lo es en cuanto a su naturaleza, porque la causa es más cognoscible según su naturaleza que el efecto, como el cielo es más cognoscible que su influencia; si bien adviértase que algunas cosas que nos son menos cognoscibles, lo son más por naturaleza, como sucede con las sustancias inmateriales que, por ser espirituales, son más cognoscibles debido a su propia naturaleza, pero lo son menos para nosotros, porque es, a través de los sentidos, que nuestra cognición tiene origen.

158. [Natura prius intendit speciem quam genus] Sed dato in natura illa universaliora et confusiora, ut argumentum probat, sint priora, ut quod embrio vivat prius vita plantae, non sequitur quod illa sint magis nota in natura, quia natura, sicut prius intendit totum physicum, quam partes, cum tamen prius sint partes, sic et primo intendit speciem, quam genus. Non enim faceret animal aut corpus aut substantiam, nisi quia intendit certam facere speciem. Et sic dato prius sit vita plantae in embrione, quam vita rationalis, non sequitur quod illud universale et commune sit in natura notius, quia id quod perfectum et id quod actu, est natura notius, et quod imperfectum et in potentia, quamvis prius via generationis, est posterius via perfectionis, et sic minus in natura notum, quia minus de cognoscibilitate et minus de entitate habet, cum sint²⁶ universaliores causae. At si cognitione distincta et non confusa cognoscantur, priores sunt natura, ut dictum est.

159. [Obiectio] Neque ex hoc sequitur quod individua specierunt sint magis nota, quam species, quia species non per se reperiuntur, nisi in ipsis individuis, quia natura non producit speciem, nisi individuum.

160. [Solutio] Non sequitur, inquam, quia natura non intendit nisi perpetuare speciem, et quia individua in quibus perpetuatur species sunt corruptibilia, de per accidens intendit individuum. Unde in perpetuis non producit nisi solum unum individuum, ut in coelis et sole apparet. De quibus suo loco dicendum erit, et diximus in dialectica.^l